
























70  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO 
que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os 
esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSI-
DERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no 
sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo 
legal não constituir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão 
Composta por SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica - 
Presidente; VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional 
do Estado – membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente 
Administrativo – membro; para dar continuidade à apuração dos autos da 
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5770/2021-CGP/SEAP, estabele-
cendo o prazo de 60 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 662703
PORTARIA Nº 0578/2021-CGP/SEAP 
Belém, 31 de maio de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, podendo ser pror-
rogado por igual período, a critério da autoridade superior; RESOLVE: Art. 
1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas: - 0292/2021-CGP/SEAP, 
de 29/03/2021, publicada no DOE nº 34.539 de 31/03/2020, referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 5813/2021-CGP/SEAP; DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 662676
PORTARIA Nº 0579/2021-CGP/SEAP 
Belém, 31 de maio de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de Se-
gurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos e sub-
sequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque 
na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, 
moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO que a análise 
dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os esforços neces-
sários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSIDERANDO ser 
pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no sentido da não 
conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo legal não consti-
tuir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior - Presidente; 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado 
– membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administra-
tivo – membro; para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 5700/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo 
de 60 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 662688

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 400/2021- DGP/GAB/SEAP
RESOLVE: I - DESIGNAR, o servidor ADRIANO ALENCAR DE SOUSA, Ma-
trícula nº. 5931197, para responder como Diretor da Cadeia Pública de 
Jovens e Adultos - CPJA, no período de 01 de janeiro a 30 de abril de 
2021, em substituição ao servidor titular do cargo, PAULO CEZAR PEREIRA 
BRAGA, que estará em gozo de Licença Prêmio regulamentar. II - DETER-
MINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devidas providências 
cabíveis para o registro em pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária

Protocolo: 662524

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0510/2021-CGP/SEAP, DE 19/05/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.590, DE 21/05/2021 (PROT.: 658445), REF. 
À DECISÃO DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA Nº 
5383/2020. ONDE SE LÊ: “Instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar...” LEIA-SE: “Instauração de Processo Administrativo Disciplinar...” 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 662724
ERRATA DA PORTARIA Nº 0534/2021-CGP/SEAP, DE 24/05/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.594, DE 25/05/2021 (PROT.: 659560), REF. 
À Instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar Nº 5911/2021. 
ONDE SE LÊ: “Instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar...” 
LEIA-SE: “Instauração de Processo Administrativo Disciplinar...” E, ONDE 
SE LÊ: “KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Administrativo, Pre-
sidente” LEIA-SE: “VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Metropolitano 
– Presidente” DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 662725

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 111/2021 EXERCÍCIO: 2021 OBJETO: Aquisição de Certi-
ficados Digitais e Tokens
VALOR TOTAL: R$ 1.685,15 (mil seiscentos e oitenta e cinco reais e quinze 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 97.101 
03.131.1508.8238, natureza da despesa 339040, fonte 0101, PI 
4120008238
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2021 VIGÊNCIA: 31/05/2021 a 
31/05/2022 CONTRATADO: TURBO COMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ: 11.352.595/0001-60 ENDEREÇO: Tv. Nove de Janeiro, 299, CEP: 
66060-080, Belém/PA
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária em exercício.

Protocolo: 662457

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021
Processo nº 2021/208064. Objeto: REFORMA DAS UNIDADES PENITEN-
CIÁRIAS DO PRESÍDIO ESTADUAL METROPOLITANO I – PEM I, PRESÍDIO 
ESTADUAL METROPOLITANO II – PEM II E CENTRO DE RECUPERAÇÃO PE-
NITENCIÁRIO DO PARÁ II – CRPP II, localizados nos Municípios de Maritu-
ba e Santa Izabel do Pará – PA. A Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, por intermédio do seu Ordenador de Despesas, torna público 
que irá SUSPENDER a Concorrência Pública nº 004/2021 para retificação 
de inconsistência nos itens da planilha orçamentária. Oportunamente será 
divulgada a nova data de abertura. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 
Ordenador de Despesas

Protocolo: 662378

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SEAP, ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO, e a empresa TURBO COMUNICAÇÃO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na Tv. Nove de Janeiro, 299, CEP: 66060-
080, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF: 11.352.595/0001-60, Fone 91 3254-
1992. DO OBJETO: Aquisição de Certificados Digitais e Tokens DA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, 
II, da Lei 8.666/93. VALOR: R$ 1.685,15 (mil seiscentos e oitenta e cinco 
reais e quinze centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
97.101 03.131.1508.8238, natureza da despesa 339040, fonte 0101, PI 
4120008238 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARTHUR RODRIGUES DE MO-
RAES – Secretário de Estado de
Administração Penitenciária em exercício. FORO: Belém/PA DATA: 
31/05/2021.

Protocolo: 662462

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária em exercício resolve 
ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 011/2021 para Aquisição de 
Certificados Digitais e Tokens
VALOR: R$ 1.685,15 (mil seiscentos e oitenta e cinco reais e quinze centa-
vos) Belém, (PA), 31.05.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – Secretá-
rio de Estado de Administração Penitenciária em exercício.

Protocolo: 662463

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 029/2020
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 029/2020/SEAP, FIRMADO EN-
TRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - 
SEAP E A EMPRESA INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IM-
BEL, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ 
N° 00.444.232/0007-24, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE CARABINAS, POR RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA E NATUREZA DE DESPESA NA FORMA ABAIXO.
A Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado, para o exercí-
cio de 2021 na classificação abaixo:
Programa de Trabalho: 97.101 03,421.1502.7663 Natureza de Despesa: 
449052 Fonte: 0370 PI: 1050007663E As demais cláusulas do referido 
contrato permanecem inalteradas. Belém-PA, 31 de junho de 2021.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, EM EXER-
CÍCIO.

Protocolo: 662467


